Дело № 1-37\2021 г.

48RS009-01-2021-000214-91

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

3 июня 2021 года г. Данков

Данковский городской суд Липецкой области в составе:

председательствующего судьи Шатохиной Г.А.,

с участием государственного обвинителя Чернышовой А.П.,

подсудимой ФИО20,

защитника адвоката Пересыпкина Н.Ф.,

при секретаре Сорокиной О.В.

с участием представителя потерпевшего ФИО21 А..

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО20 

<

данные изъяты> не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренногор ч.3 ст. 160 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО20 совершила присвоение, т.е. хищение чужого имущества, вверенного виновному.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

ФИО20 на основании приказа №40к/пр от 20.01.2020 назначена на должность начальника отделения почтовой связи (ОПС) Спешнево-Ивановское 399824 (5 класса) Данковского почтамта УФПС Липецкой области акционерного общества «Почта России», расположенного по адресу: 

<

...>.

20.01.2020 с ФИО20 был заключен договор №46-мо о полной материальной ответственности, согласно которому она приняла на себя полную индивидуальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества. 

Исполняя обязанности по реализации товаров, обеспечению сохранности денежных средств и материальных ценностей, обеспечению учета денежных средств и материальных ценностей, контролю за ведением кассовых операций, согласно договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 20.01.2020 года, приняв на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, в период с 12 марта 2020 по 29 декабря 2020 года, в рабочие дни недели с 08 часов до 17 часов 30 минут ФИО20, умышленно, из корыстных побуждений, имея доступ к денежным средствам и товарно-материальным ценностям, принадлежащим УФПС Липецкой области филиалу АО «Почта России» и вверенным ей для осуществления рабочего процесса, путём присвоения, из отделения почтовой связи в с. Спешнево-Ивановское Данковского района, расположенного по адресу 

<

...> похитила денежные средства в сумме 52623 рубля 54 копейки и товарно-материальные ценности на сумму 63520,28 руб а именно: «AURA" ватные палочки п/э пакет 100 шт. - 3 упаковки. стоимостью 11 руб. 71 коп. каждая, на общую сумму 35 руб. 13 коп.; "AURA" ватные палочки п/э пакет 200 шт. New КК - 2 упаковки. стоимостью 21 руб. 71 коп. каждая, на общую сумму 43 руб. 42 коп.;"AURA" влажные салфетки антибактериальные РОМАШКА стикер "рука" - 1 упаковка стоимостью 19 руб. 53 коп.;"AURA" влажные салфетки освежающие в ассортименте TROPIC COCKTAIL 15шт. компакт - 1 упаковку. стоимостью 7 руб. 00 коп..;"AURA" влажные салфетки освежающие для всей семьи 63шт. - 3 упаковки стоимостью 46 руб. 10 коп. каждая, на общую сумму 138 руб. 30 коп.;"AURA" жидкое мыло для всей семьи с антибактериальным эффектом с ромашкой antiba - 1 шт. стоимостью 31 руб. 87 коп..;"AURA" крем для рук и ногтей "Комплексный" с витаминами и экстрактом лаванды BEA - 1 шт. стоимостью 18 руб. 98 коп.;"AURA" влажные салфетки д/детей ULTRA COMFORT с алоэ и витамином Е, 100 шт. - 1 упаковку стоимостью 52 руб. 40 коп.;"QUALITA" фольга алюминиевая 10 м в рулоне - 2 шт. стоимостью 53 руб. 94 коп. каждая, на общую сумму 107 руб. 88 коп.;"ПРОСТО ЧИСТО" губки для мытья посуды кухонные НОРМА 10шт./60 - 3 упаковки стоимостью 22 руб. 66 коп. каждая, на общую сумму 67 руб. 98 коп.;"ПРОСТО ЧИСТО" пакеты для мусора 35 л. 30 шт. - 2 упаковки стоимостью 26 руб. 81 коп. каждая, на общую сумму 53 руб. 62 коп.;"ПРОСТО ЧИСТО" салфетки для сухой и влажной уборки хозяйственные рулон 70 шт. – 1 рулон стоимостью 103 руб. 85 коп. каждая;"Я САМАЯ" ватные диски 80 шт. – 1 упаковку стоимостью 29 руб. 00 коп. каждая,; «Роллтон» Вермишель говяжья б/п 60 гр. - 5 шт. стоимостью 9 руб. 02 коп. каждая, на общую сумму 45 руб. 10 коп.; приправу для курицы - 2 шт. стоимостью 16 руб. 30 коп. каждая, на общую сумму 32 руб. 60 коп.; шоколад «Сладкая плитка Молочная", 90г - 4 шт. стоимостью 16 руб. 57 коп. каждая, на общую сумму 66 руб. 28 коп.; шоколад молочный с шоколадно-вафельной начинкой "Мишки в лесу" 30г. - 4 шт.стоимостью 9 руб. 47 коп. каждая, на общую сумму 37 руб. 88 коп.; тетради 12 л. А5 Princess - 19 шт. стоимостью 7 руб. 90 коп. каждая, на общую сумму 150 руб. 10 коп.; ручки ОРАНЖ ФАЙН СИН - 5 шт. стоимостью 10 руб. 58 коп. каждая, на общую сумму 52 руб. 90 коп.; ручки РАУНД СТИК ЭКЗАКТ ШК СИН - 2 шт. стоимостью 9 руб. 64 коп. каждая, на общую сумму 19 руб. 28 коп.; сардельки «Сочные Россиянка» - 2,209 кг. стоимостью 176 руб. 30 коп. за килограмм, на общую сумму 389 руб. 45 коп.; шпикачки «Деревенские Дым Дымыч» - 1,976 кг. стоимостью 223 руб. 00 коп. за килограмм, на общую сумму 440 руб. 65 коп.; шпикачки «Деревенские Дым Дымыч» - 5,592 кг стоимостью 244 руб. 05 коп. за килограмм, на общую сумму 1364 руб. 73 коп.; консервы «Бычки обжаренные в т/с» 240 гр. - 1 шт. стоимостью 40 руб. 45 коп..; колбасу «Липецкая особая с/к» - 0,436 кг. стоимостью 364 руб. 54 коп. за килограмм, на общую сумму 158 руб. 94 коп.; мыло «Palmalive экстр мол/олив мягк. Уход. 75 гр.» - 2 шт. стоимостью 24 руб. 18 коп. каждая, на общую сумму 48 руб. 36 коп.; конверты НП DL 110*220, полоса клеевого состава – 21 шт. стоимостью 1 руб. 39 коп. каждая, на общую сумму 29 руб. 19 коп.; средство для мытья посуда «AOS Бальзам Алоэ Вера» 450 г - 1 шт. стоимостью 51 руб. 42 коп..; ручки «Hatber шариковая Почта Р» - 3 шт. стоимостью 5 руб. 50 коп. каждая, на общую сумму 16 руб. 50 коп.; моющее средство «CIF крем актив лимон» 250мл. - 1 шт. стоимостью 54 руб. 74 коп.,; моющее средство «DOMESTOS универсальное лимонная свежесть» 500 мл. 1 шт. стоимостью 63 руб. 54 коп.,; батарейки «GP15ARP-2OS2PR» - 3 шт. стоимостью 26 руб. 34 коп. каждая, на общую сумму 79 руб. 02 коп.; батарейки «GP24ARP-2OS2PR» - 1 шт. стоимостью 26 руб. 31 коп.,; кофе растворимый «КОЛОМБО» пакет 50 г. - 2 шт., стоимостью 61 руб. 24 коп. каждая, на общую сумму 122 руб. 48 коп.; кофе «Суаре растворимый» 95г - 1 шт. стоимостью 124 руб. 53 коп.; крем-мыло «LURE для всей семьи витаминное Оливковое» 500мл. - 1 шт. стоимостью 45 руб. 00 коп.,; перчатки виниловые «QUALITA» - 2 пары стоимостью 50 руб. 67 коп. за пару, на общую сумму 101 руб. 34 коп.; моющее средство «SORTI-Лимон 400г» - 1 шт. стоимостью 30 руб. 45 коп.; шампунь «TIMOTEI роскошный объем» 400мл. - 1 шт. стоимостью 82 руб. 07 коп.; антиперсперант «Аэрозоль REXONA АЛОЭ ВЕРА» - 1,000 шт. стоимостью 89 руб. 32 коп.,; вафли «Аппетитки вкус шоколада» 225 гр. - 5 шт. стоимостью 24 руб. 92 коп. каждая, на общую сумму 124 руб. 60 коп.; арахис "РУССКАРТ" 0,09 кг. - 1 шт. стоимостью 30 руб. 58 коп.; крем для бритья «Арко Сенситив 65 гр.» - 3 шт. стоимостью 44 руб. 31 коп., на общую сумму 132 руб. 93 коп.; крем «Белые росы» 90мл. - 1 шт. стоимостью 50 руб. 42 коп..; зубную пасту «Бленд-а-мед 100мл Анти Кариес Свежесть» - 1 шт. стоимостью 45 руб. 60 коп.; шоколад молочный «Бренд Почта России» 25г. - 11 шт. стоимостью 6 руб. 94 коп. каждая, на общую сумму 76 руб. 34 коп.; шоколад темный «Бренд Почта России» 25гр. – 6 шт. стоимостью 6 руб. 91 коп. каждая, на общую сумму 41 руб. 46 коп.; блокнот А5 «Бренд Почта России», 60 листов - 1 шт. стоимостью 18 руб. 25 коп.; ежедневники «Бренд Почта России» А5, 136 л, - 2 шт. стоимостью 50 руб. 59 коп. каждая, на общую сумму 101 руб. 18 коп.: блокнот для заметок «Бренд Почта России» - 1 шт. стоимостью 33 руб. 90 коп.; шоколад молочный с лесным орехом «Бренд Поста России» 80гр. - 10 шт. стоимостью 22 руб. 27 коп. каждая, на общую сумму 222 руб. 70 коп.; шоколад молочный с орехом и изюмом «Бренд Почта России» 80гр. - 9 шт. стоимостью 20 руб. 46 коп. каждая, на общую сумму 184 руб. 14 коп.; шоколад молочный «Бренд Почта России» 80гр. - 19 шт. стоимостью 19 руб. 91 коп. каждая, на общую сумму 378 руб. 29 коп.; шоколад темный «Бренд Почта России» 80гр. - 5 шт. стоимостью 21 руб. 85 коп. каждая, на общую сумму 109 руб. 25 коп.; бульон куриный 75 гр. "Приправа по нраву", РУЗКОМ - 1 шт. стоимостью 11 руб. 51 коп.; бульон овощной 75 гр. Рузком - 1 шт. стоимостью 11 руб. 51 коп.; ветчина из индейки ГОСТ 230 гр. в банке - 4 шт. стоимостью 52 руб. 29 коп. каждая, на общую сумму 209 руб. 16 коп.; ветчина "Столичная" 0,325 гр., РУЗКОМ – 6 банок стоимостью 58 руб. 04 коп. каждая, на общую сумму 348 руб. 24 коп.; вода минеральная питьевая лечебно-столовая "ЛИПЕЦКАЯ", газированная в бутылках 0,5 л. - 9 шт. стоимостью 9 руб. 17 коп. каждая, на общую сумму 82 руб. 53 коп.; вода минеральная питьевая лечебно-столовая "ЛИПЕЦКАЯ", газированная, в бутылках 1,5 л. - 11 шт. стоимостью 16 руб. 20 коп. каждая, на общую сумму 178 руб. 20 коп.; вода питьевая первой категории "Липецкая" негазированная, в бутылках 0,5 л. - 11 шт. стоимостью 9 руб. 18 коп. каждая, на общую сумму 100 руб. 98 коп.; журнал «Все женские хитрости» - 1 шт. стоимостью 23 руб. 40 коп. ; консервы «говядина тушеная» в железной банке 325 гр. - 1 шт. стоимостью 81 руб. 77 коп.; «говядина тушеная «ГОСТ ТМ Фортуна» в железной банке нетто 325г. - 2 шт. стоимостью 53 руб. 23 коп. каждая, на общую сумму 106 руб. 46 коп.; «ФИО24 тушеная ГОСТ» в банке 0,338 гр. литография - 2 шт. стоимостью 62 руб. 67 коп. каждая, на общую сумму 125 руб. 34 коп.; «ФИО24 тушеная ГОСТ» в банке 0,338 гр. - 2 шт. стоимостью 70 руб. 18 коп. каждая, на общую сумму 140 руб. 36 коп.; консервы «Горбуша ГОСТ натуральная» 250 гр. - 4 шт. стоимостью 52 руб. 80 коп. каждая, на общую сумму 211 руб. 20 коп.; консервы «Горошек зеленый ДВ 400гр» в железной банке - 2 шт. стоимостью 51 руб. 71 коп. каждая, на общую сумму 103 руб. 42 коп.; коробка для посылок «Гофрокороб большой» - 1 шт. стоимостью 23 руб. 61 коп., на общую сумму 23 руб. 61 коп.; чай черный «Гринфилд Голден Цейлон» в пачках по 25 пакетиков - 2 шт. стоимостью 42 руб. 30 коп. каждая, на общую сумму 84 руб. 60 коп.; чай зеленый «Гринфилд Флаинг Драгон» в пачке 100гр. - 1 шт. стоимостью 53 руб. 51 коп.; пирожное десерт "Ломтишка" 30 гр. - 3 шт. стоимостью 9 руб. 29 коп. каждая, на общую сумму 27 руб. 87 коп.; кофе «ФИО22 Гватемала Атитлан» в стеклянной банке 95 гр. - 2 шт. стоимостью 141 руб. 53 коп. каждая, на общую сумму 283 руб. 06 коп.; консервы «Жаркое по домашнему ГОСТ» 0,325 гр. - 1 шт. стоимостью 62 руб. 33 коп.; Журнал «Звери» - 1 шт. стоимостью 30 руб. 10 коп.; конфеты «ФИО23 с орехом» в пакете 50 гр. – 1 шт. стоимостью 12 руб. 00 коп.; игра настольная "Баланс" - 1 шт. стоимостью 227 руб. 27 коп.; сардельки с говядиной «Дым Дымычъ» - 1,302 кг, стоимостью 194 руб. 09 коп. за килограмм, на общую сумму 252 руб. 71 коп.; изделия макаронные вермишель длинная «Спагетти MAKFA» в упаковке по 0,5 кг. – 2 шт. стоимостью 30 руб. 02 коп. каждая, на общую сумму 60 руб. 04 коп.; изделия макаронные вермишель категории «В» «СМАК» в упаковке по 0,4 кг. – 1 шт. стоимостью 11 руб. 75 коп., на общую сумму 11 руб. 75 коп.; изделия макаронные улитки группа «А» «MAKFA» в упаковке по 0,45 кг. - 3 шт. стоимостью 29 руб. 63 коп. каждая, на общую сумму 88 руб. 89 коп.; изделия макаронные улитки категория «В» «СМАК» в упаковке по 0,4 кг - 1 шт. стоимостью 11 руб. 75 коп.; икра из баклажанов "Принцесса вкуса ТД «Эколенд»" в банке по 460 мл. - 1 шт. стоимостью 45 руб. 17 коп.; икра из кабачков "Принцесса вкуса" ТД «Эколенд» в банке по 500 мл. - 2 шт. стоимостью 32 руб. 20 коп. каждая, на общую сумму 64 руб. 40 коп.; консервы «Индейка тушеная ГОСТ» в банке по 0,325 гр. - 12 шт. стоимостью 53 руб. 32 коп. каждая, на общую сумму 639 руб. 84 коп.; какао-напиток гранулированный «ЧУККА» в пакете по 150 гр. – 1 шт. стоимостью 40 руб. 30 коп.; конфеты карамель "Капелька микс" жевательные в упаковке по 200гр. - 7 шт. стоимостью 26 руб. 18 коп. каждая, на общую сумму 183 руб. 26 коп.; конфеты карамель леденцовая фигурная на палочке «Петушок» -25 шт. стоимостью 10 руб. 00 коп. каждая, на общую сумму 250 руб. 00 коп.; консервы «Килька балтийская неразделанная» 250 гр. в банке - 3 шт. стоимостью 27 руб. 10 коп. каждая, на общую сумму 81 руб. 30 коп.; кисель «Русский Продукт вишня» в брикете по 220гр. - 1 шт. стоимостью 30 руб. 55 коп.; кисель «Русский Продукт клюква» в брикете по 220 гр. - 2 шт. стоимостью 30 руб. 55 коп. каждая, на общую сумму 61 руб. 10 коп.; кисель «Русский Продукт плодово-ягодный» в брикете по 220г – 3 шт. стоимостью 31 руб. 16 коп. каждая, на общую сумму 93 руб. 48 коп.; колбаса "Докторская оригинальная Дым Дымыч " в упаковке по 450 гр. - 1 шт. стоимостью 87 руб. 64 коп.; колбаса "Любительская оригинальная" в упаковке по 0,45кг - 1 шт. стоимостью 88 руб. 09 коп.; колбаса «Фермерская ТМ Россиянка» 4,304 кг. стоимостью 231 руб. 97 коп. за килограмм, на общую сумму 998 руб. 40 коп.; колбаса «Фермерская ТМ Россиянка» 6,076 кг. стоимостью 231 руб. за килограмм, на общую сумму 1403 руб. 56 коп.; колбаса «Краковская особая ТМ Россиянка» 5,948 кг. стоимостью 194 руб. 54 коп. за килограмм, на общую сумму 1157 руб. 12 коп.; конфета вафельная "Соната" с начинкой - ореховый крем в сливочном шоколаде, массой 45 гр. - 1 шт. стоимостью 14 руб. 97 коп.; конфета "Адель" с цельным миндалем в белой глазури массой 150 гр. - 4 шт. стоимостью 75 руб. 48 коп. каждая, на общую сумму 301 руб. 92 коп.; конфета "Прохлада с кокосом" Чебоксарская кондитерская фабрика массой 40г. - 1 шт. стоимостью 8 руб. 91 коп.; конфеты «Раффаэло с миндалем Ferrero» в упаковке по 150 гр. - 1 шт. стоимостью 210 руб. 23 коп.; конфеты "Слимо" хрустящие с миндалем в шоколадной глазури в упаковке по 200гр. – 14 шт. стоимостью 43 руб. 13 коп. каждая, на общую сумму 603 руб. 82 коп.; конфеты молочные "Funny cows" со сгущенным молоком и с вареным сгущенным молоком в упаковке по 150 г. - 1 шт. стоимостью 32 руб. 94 коп.; конфеты шоколадные «Мишки в лесу» в пакете по 200 гр. - 1 шт. стоимостью 52 руб. 13 коп.; карандаш простой «КОР12 КАР ЭВОЛЮШН 646 ПОЛОС» -1 шт. стоимостью 10 руб. 56 коп.; кофе 3 в 1 «Coffee Club Классика Таврос» в пакетиках - 2 шт. стоимостью 5 руб. 08 коп. каждая, на общую сумму 10 руб. 16 коп.; кофе 3 в 1 «CoffeeClub Крепкий Таврос» в пакетиках – 1 шт. стоимостью 5 руб. 08 коп.; кофе «JACOBS MONARCH» растворимый, сублимированный в пакете 75гр. - 2 шт. стоимостью 99 руб. 40 коп. каждая, на общую сумму 198 руб. 80 коп.; кофе «JACOBS MONARCH» растворимый, сублимированный в стеклянной банке 95гр. - 4 шт. стоимостью 128 руб. 73 коп. каждая, на общую сумму 514 руб. 92 коп.; кофе «Нескафе Нестле» в пакете 75 гр. - 6 шт. стоимостью 70 руб. 83 коп. каждая, на общую сумму 424 руб. 98 коп.; кофе растворимый 3 в 1 «Классик» в пакетиках - 3 шт. стоимостью 4 руб. 95 коп. каждая, на общую сумму 14 руб. 85 коп.; кофе растворимый 3 в 1 «Мягкий» в пакетиках – 3 шт. стоимостью 4 руб. 95 коп. каждая, на общую сумму 14 руб. 85 коп.; крекер «Яшкино Французский хруст с кунжутом» в упаковке 185гр. – 1 шт. стоимостью 17 руб. 28 коп.,; круассаны "7days" в упаковке по 105 гр. - 16 шт. стоимостью 27 руб. 50 коп. каждая, на общую сумму 440 руб. 0 коп.; крупа Греча "Каскад" 0,8 кг. в упаковке – 6 шт. стоимостью 50 руб. 23 коп. каждая, на общую сумму 301 руб. 38 коп.; крупа гречневая ядрица "Экстра Ресурс " в упаковке 800 гр. - 1 шт. стоимостью 26 руб. 82 коп.; крупа отборная - рис длиннозерный обработанный паром «Увелка» в упаковке 2 шт. стоимостью 45 руб. 61 коп. каждая, на общую сумму 91 руб. 22 коп.; крупа отборная - рис длиннозерный шлифованный «Увелка» в упаковке - 1 шт. стоимостью 50 руб. 45 коп., крупа пшеничная в упаковке 600гр. - 1 шт. стоимостью 19 руб. 19 коп.; консервы кукуруза "Принцесса вкуса" ТД Эколенд в железной банке 425мл. - 1 шт. стоимостью 29 руб. 81 коп.; лапша быстрого приготовления «Биг Ланч говядина, грибы, зелень» 90гр. – 3 шт. стоимостью 24 руб. 46 коп. каждая, на общую сумму 73 руб. 38 коп.; зубная паста «Лесной бальзам с экстрактом коры дубы и пихты на отваре трав» 75мл. - 1 шт. стоимостью 40 руб. 43 коп.; консервы лечо «Принцесса вкуса» в стеклянной банке 720мл. - 2 шт. стоимостью 42 руб. 49 коп. каждая, на общую сумму 84 руб. 98 коп.; макаронные изделия быстрого приготовления вермишель «Вот это Да. Курица» в упаковке 45гр. – 3 шт. стоимостью 5 руб. 04 коп. каждая, на общую сумму 15 руб. 12 коп.; макаронные изделия быстрого приготовления вермишель «Вот это Да. ФИО24» в упаковке 45гр. - 2 шт. стоимостью 5 руб. 49 коп. каждая, на общую сумму 10 руб. 98 коп.; макаронные изделия быстрого приготовления вермишель «Вот это Да. ФИО24» в упаковке 45гр. - 1 шт. стоимостью 5 руб. 04 коп., на общую сумму 5 руб. 04 коп.; макаронные изделия быстрого приготовления лапша яичная "Кухня без границ. ФИО24, овощи" в упаковке 60 гр. - 5 шт. стоимостью 7 руб. 38 коп. каждая, на общую сумму 36 руб. 90 коп.; макаронные изделия быстрого приготовления лапша яичная "Кухня без границ. Курица, овощи" в упаковке 60гр. - 3 шт. стоимостью 7 руб. 34 коп. каждая, на общую сумму 22 руб. 02 коп.; макаронные изделия «Шебекинские №002. Спагетти» в упаковке 0,45кг. - 2 шт. стоимостью 27 руб. 05 коп. каждая, на общую сумму 54 руб. 10 коп.;макаронные изделия «Шебекинские №111. Вермишель легкая» в упаковке 450г. - 9 шт. стоимостью 31 руб. 82 коп. каждая, на общую сумму 286 руб. 38 коп.; масло подсолнечное «Щедрое лето» в бутылке 0,9 л. - 13 шт. стоимостью 60 руб. 40 коп. каждая, на общую сумму 785 руб. 20 коп.; стиральный порошок «Миф автомат 400г. Свежий цвет 3в1» - 3 шт. стоимостью 28 руб. 92 коп. каждая, на общую сумму 86 руб. 76 коп.; сок «Мой нектар» в упаковке 0,95л. - 1 шт. стоимостью 48 руб. 72 коп.; мука пшеничная высший сорт в упаковке 1 кг. - 3 шт. стоимостью 31 руб. 66 коп. каждая, на общую сумму 94 руб. 98 коп.;мыло "Банное" 200 гр. - 1 шт. стоимостью 22 руб. 24 коп.; мыло "Детское" 200 гр. - 2 шт. стоимостью 23 руб. 36 коп. каждая, на общую сумму 46 руб. 72 коп.; мыло "Земляничное" 200гр. - 1 шт. стоимостью 26 руб. 16 коп. ; мыло "Хвойное" 200 гр. - 1 шт. стоимостью 24 руб. 46 коп.; мыло туалетное "Детское с экстрактом ромашки» 280 гр. - 1 шт. стоимостью 37 руб. 59 коп.; мыло туалетное твердое "Экономичное" 90гр - 1 шт. стоимостью 8 руб. 13 коп.; мыло хозяйственное твердое 65% 200 гр. 2 шт. стоимостью 10 руб. 68 коп. каждая, на общую сумму 21 руб. 36 коп.; лимонад «ФИО25. Дюшес» в бутылку 0,5л. - 3 шт. стоимостью 13 руб. 66 коп. каждая, на общую сумму 40 руб. 98 коп.; лимонад «Черноголовка. Дюшес» в бутылке 1л. - 1 шт. стоимостью 21 руб. 94 коп.; напиток безалкогольный сильногазированный "Эльбрусинка. Лимонад" в бутылке 1,5 л. - 12 шт. стоимостью 20 руб. 75 коп. каждая, на общую сумму 249 руб.; напиток безалкогольный сильногазированный "Эльбрусинка. "Мохито вкус Клубника" в бутылке 1,5 л. - 3 шт. стоимостью 19 руб. 24 коп. каждая, на общую сумму 57 руб. 72 коп.; напиток безалкогольный сильногазированный "Эльбрусинка. Мохито Вкус Лайма» в бутылке 1,5л. - 11 шт. стоимостью 20 руб. каждая, на общую сумму 220 руб.; напиток безалкогольный сильногазированный "Эльбрусинка. Вкус Груши» в бутылке 1,5л. - 12 шт. стоимостью 20 руб. 66 коп. каждая, на общую сумму 247 руб. 92 коп.; прокладки гигиенические в упаковке «Натурелла Классик. Макси с крылышками. Ромашка. 8шт.» - 1 шт. стоимостью 44 руб. 30 коп.; прокладки гигиенические в упаковке «Натурелла Классик Найт. Ромашка с крылышками. 7 шт.» - 1 шт. стоимостью 44 руб. 30 коп; прокладки гигиенические «Натурелла Классик Нормал с крылышками 10 шт.» - 2 шт. стоимостью 44 руб. 30 коп. каждая, на общую сумму 88 руб. 60 коп.; конфета «Обыкновенное чудо классическое» - 2 шт. стоимостью 8 руб. 75 коп. каждая, на общую сумму 17 руб. 50 коп.; окорок деликатесный. РУЗКОМ» в упаковке 0,325 кг. - 4 шт. стоимостью 76 руб. 34 коп. каждая, на общую сумму 305 руб. 36 коп.; полиэтиленовый пакет-майка № 5 "Почта России" - 4 шт. стоимостью 5 руб. 22 коп. каждая, на общую сумму 20 руб. 88 коп.; пакет почтовый полиэтиленовый (L) размером 455х580 см. - 1 шт. стоимостью 10 руб. 99 коп.; пакет почтовый полиэтиленовый (S) размером 345х280 см. – 1. шт. стоимостью 4 руб. 67 коп.; пакет почтовый полиэтиленовый ПВД с вырубной ручкой размером 50х50 см. - 9 шт. стоимостью 6 руб. 31 коп. каждая, на общую сумму 56 руб. 79 коп.; пакет- майка почтовый полиэтиленовый ПНД 18х65 см. - 4 шт. стоимостью 2 руб. 32 коп. каждая, на общую сумму 9 руб. 28 коп.; папка скоросшиватель пластмассовый А4 - 1 шт. стоимостью 3 руб. 88 коп.; паштет печеночный «Курица. Ламистер» в банке 0,100 кг. - 2 шт. стоимостью 17 руб. 35 коп. каждая, на общую сумму 34 руб. 70 коп.; паштет печеночный с маслом ГОСТ в банке 0,230 кг. - 2 шт. стоимостью 34 руб. 64 коп. каждая, на общую сумму 69 руб. 28 коп.; приправа «Перец черный горошек 50г.» в пакете - 7 шт. стоимостью 22 руб. 98 коп. каждая, на общую сумму 160 руб. 86 коп.; печенье "Юбилейное традиционное. Мон Делис" в упаковке 112 гр. - 1 шт. стоимостью 17 руб. 50 коп.; печенье «Лотте Чокопай фабрика Лотте 28 гр. 6шт» в упаковке168 гр. - 2 шт. стоимостью 38 руб. 66 коп. каждая, на общую сумму 77 руб. 32 коп.; печенье «Орео» в упаковке 95гр. – 8 шт. стоимостью 32 руб. 28 коп. каждая, на общую сумму 258 руб. 24 коп.; печенье сдобное «Яшкино клубника» в упаковке 137 гр. - 5 шт. стоимостью 23 руб. 02 коп. каждая, на общую сумму 115 руб. 10 коп.; пирожное "Медвежонок Барни 20 шт." в паковке 150 гр. - 2 шт. стоимостью 63 руб. 33 коп. каждая, на общую сумму 126 руб. 66 коп.; средство для мытья посуды «Прил бальзам алоэ вера» в бутылке 450 мл. - 1 шт. стоимостью 42 руб. 93 коп.; чай пакетированный «Принцесса Гита. Индийский» в упаковке 25 пакетиков по 2 гр. - 3 шт. стоимостью 16 руб. 26 коп. каждая, на общую сумму 48 руб. 78 коп.; чай черный листовой «Принцесса Канди. Медиум» в упаковке 100 гр. - 1 шт. стоимостью 22 руб. 82 коп; чай черный листовой «Принцесса Нури. Высокогорный» в упаковке 100гр. - 2 шт. стоимостью 27 руб. 98 коп. каждая, на общую сумму 55 руб. 96 коп.; чай пакетированный «Принцесса Нури. Высокогорный» в упаковке 25 пакетиков по 2 гр. - 1 шт. стоимостью 24 руб. 92 коп.; приправа для макарон с солью - 4 шт. стоимостью 8 руб. 57 коп. каждая, на общую сумму 34 руб. 28 коп.; приправа для моркови по-корейски с солью - 3 шт. стоимостью 8 руб. 57 коп. каждая, на общую сумму 25 руб. 71 коп.; пюре картофельное быстрого приготовления «Биг Ланч соус, лук, гренки» в стакане 50 гр. - 9 шт. стоимостью 18 руб. 75 коп. каждая, на общую сумму 168 руб. 75 коп.; пюре картофельное быстрого приготовления «Биг Ланч. Соус с говядиной» в стакане 50 гр. - 24 шт. стоимостью 18 руб. 75 коп. каждая, на общую сумму 450 руб.; пюре картофельное быстрого приготовления «Биг Ланч. Соус с курицей» в стакане 50 гр. - 9 шт. стоимостью 18 руб. 75 коп. каждая, на общую сумму 168 руб. 75 коп.; рис в пакетиках для варки круглозерный шлифованный, в упаковке 5 пакетиков по 80гр. - 3 шт. стоимостью 35 руб. 95 коп. каждая, на общую сумму 107 руб. 85 коп.; рис в пакетиках длиннозерный "Каскад", в упаковке 12 пакетиков по 80 гр. - 1 шт. стоимостью 32 руб. 73 коп; рис в пакетиках круглозерный Каскад" в упаковке 12 пакетиков по 80 гр. - 1 шт. стоимостью 36 руб. 27 коп.; рис круглозерный «Увелка» в упаковке 800 гр. - 1 шт. стоимостью 46 руб. 20 коп.; гелевая ручка синяя «Кристал гель» - 1 шт. стоимостью 27 руб. 84 коп. ; ручной блендер «POLARIS PHB 0756. Бордо.» - 1 шт. стоимостью 1075 руб. 42 коп; ручной блендер «POLARIS PHB 1072. Черный» - 1 шт. стоимостью 1340 руб. 71 коп.,; консервы «За Родину. Килька в томатном соусе» ТД Эколенд в банке 240 гр. - 3 шт. стоимостью 35 руб. 50 коп. каждая, на общую сумму 106 руб. 50 коп.; консервы «Сайра ГОСТ» в банке 250 гр. - 2 шт. стоимостью 55 руб. 77 коп. каждая, на общую сумму 111 руб. 54 коп.; консервы «Сардина в томатном соусе с овощным гарниром» Фрегат Балт-Фиш в банке 240 гр. - 3 шт. стоимостью 44 руб. 68 коп. каждая, на общую сумму 134 руб. 04 коп.; консервы «Сардина Балт-Фиш» в банке 240 гр. - 2 шт. стоимостью 42 руб. 98 коп. каждая, на общую сумму 85 руб. 96 коп.; консервы «Сардина Балт-Фиш» в банке 240 гр. - 1 шт. стоимостью 38 руб. 01 коп.; консервы «Сардинелла Балт-Фиш» в банке 240 гр. - 1 шт. стоимостью 42 руб. 98 коп; консервы «Сардинелла Балт-Фиш» в банке 240 гр. - 1 шт. стоимостью 40 руб. 03 коп.; сахар-песок ТД Эколенд в упаковке 800 гр. - 2 шт. стоимостью 30 руб. 64 коп. каждая, на общую сумму 61 руб. 28 коп.; сахар-песок «Простор» ТД Эколенд в упаковке 900 гр. - 1 шт. стоимостью 31 руб. 42 коп.; сахар-песок «Простор» ТД Эколенд в упаковке 900 гр. - 5 шт. стоимостью 44 руб. 55 коп. каждая, на общую сумму 222 руб. 75 коп.; тушенка «Свинина тушеная «Фортуна ГОСТ» в банке 325 гр. - 4 шт. стоимостью 51 руб. 35 коп. каждая, на общую сумму 205 руб. 40 коп.; тушенка «Свинина тушеная «ГОСТ» в банке 325 гр. - 1 шт. стоимостью 75 руб. 23 коп.; тушенка «Свинина тушеная ГОСТ» в банке 338 гр. - 4 шт. стоимостью 60 руб. 44 коп. каждая, на общую сумму 241 руб. 76 коп.; тушенка «Свинина тушеная ГОСТ» в банке 338 гр., - 1 шт. стоимостью 67 руб. 68 коп.; сгущёнка с сахаром с заменителем молочного жира «ГОСТ» в упаковке 380 гр. - 1 шт. стоимостью 40 руб. 96 коп.; семечки "Отборные" ФИО26 упаковка 100гр. - 3 шт. стоимостью 32 руб. 66 коп. каждая, на общую сумму 97 руб. 98 коп.; сигaреты «Alliance Moderrn Слимс» - 12 пачек стоимостью 82 руб. 26 коп. каждая, на общую сумму 987 руб. 12 коп.; сигареты «Rothmans Royals Грин» - 10 пачек стоимостью 74 руб. 21 коп. каждая, на общую сумму 742 руб. 10 коп.; сигареты «Rothmans Royals Ред» - 7 пачек стоимостью 76 руб. 74 коп. каждая, на общую сумму 537 руб. 18 коп.; сигареты с фильтром "BOND STREET COMPACT PREMIUM" (GREEN) - 10 пачек стоимостью 79 руб. 98 коп. каждая, на общую сумму 799 руб. 80 коп.; сигареты с фильтром "BOND STREET COMPACT PREMIUM" Ароматный - 8 пачек стоимостью 85 руб. 55 коп. каждая, на общую сумму 684 руб. 40 коп.; сигареты с фильтром "Parker & Simson Red 100"s" - 5 пачек. стоимостью 69 руб. 45 коп. каждая, на общую сумму 347 руб. 25 коп.; сигареты с фильтром "Parker & Simson Red 100"s" - 10 пачек стоимостью 73 руб. 31 коп. каждая, на общую сумму 733 руб. 10 коп.; сигареты с фильтром "PHILIP MORRIS BLUE (ОПТИМА)" - 10 пачек стоимостью 73 руб. 61 коп. каждая, на общую сумму 736 руб. 10 коп.; сигареты с фильтром "PHILIP MORRIS COMPACT BLUE (СОЮЗ APOLLO)" - 10 шт. стоимостью 76 руб. 39 пачек каждая, на общую сумму 763 руб. 90 коп.; сигареты с фильтром "PHILIP MORRIS RED (ОПТИМА)" - 3 пачки стоимостью 76 руб. 71 коп. каждая, на общую сумму 230 руб. 13 коп.; сигареты с фильтром «PHILIP MORRIS BLUE (ОПТИМА)» - 44 пачки стоимостью 76 руб. 71 коп. каждая, на общую сумму 3375 руб. 24 коп.; сигареты с фильтром «PHILIP MORRIS COMPACT Солнечный» - 49 пачек стоимостью 73 руб. 30 коп. каждая, на общую сумму 3591 руб. 70 коп.; сигареты «Ява 100 Золотая Классическая» - 20 пачек стоимостью 73 руб. 93 коп. каждая, на общую сумму 1478 руб. 60 коп.; сигареты «Ява 100 Золотая Классическая» - 20 пачек стоимостью 73 руб. 57 коп. каждая, на общую сумму 1471 руб. 40 коп.; сигареты «Ява Белое Золото Классическая» - 46 пачек стоимостью 68 руб. 98 коп. каждая, на общую сумму 3173 руб. 08 коп.; сигареты «Ява Белое Золото Классическое» - 20 пачек стоимостью 73 руб. 93 коп. каждая, на общую сумму 1478 руб. 60 коп.; сигареты «Ява Белое Золото Оригинальн» - 10 пачек стоимостью 73 руб. 93 коп. каждая, на общую сумму 739 руб. 30 коп.; сигареты «Ява Золотая Классическая» - 20 пачек стоимостью 76 руб. 88 коп. каждая, на общую сумму 1537 руб. 60 коп.; сигареты «Ява Золотая Турбодемислимс» - 31 пачка стоимостью 65 руб. 90 коп. каждая, на общую сумму 2042 руб. 90 коп.; сигареты «Ява Золотая Турбодемислимс» - 19 пачек стоимостью 68 руб. 98 коп. каждая, на общую сумму 1310 руб. 62 коп.; сода пищевая в паке 0,5 кг. - 3 шт. стоимостью 21 руб. 59 коп. каждая, на общую сумму 64 руб. 77 коп.; печенье «Сормовское земляничка» в упаковке 200 гр. - 5 шт. стоимостью 16 руб. 33 коп. каждая, на общую сумму 81 руб. 65 коп.; печенье «Сормовское сливочное» в упаковке 200г - 3 шт. стоимостью 16 руб. 33 коп. каждая, на общую сумму 48 руб. 99 коп.; сосиски «С говядиной ТМ Дым Дымыч» в упаковке 0.3 кг - 1 шт. стоимостью 98 руб. 91 коп.; пряность «Ванилин» Спайс ТД Эколенд в упаковке 1,5гр - 2 шт. стоимостью 1 руб. 19 коп. каждая, на общую сумму 2 руб. 38 коп.; спички «ЛаЧиста по ГОСТ 1820-2001» в коробке - 10 шт. стоимостью 7 руб. 25 коп. каждая, на общую сумму 72 руб. 50 коп.; светодиодная лампа «Тарст ECO LEDCandleE14 7W 40 холодный цвет» - 1 шт. стоимостью 46 руб. 14 коп.; суп гороховый в пакетике 60 гр. - 3 шт. стоимостью 12 руб. 46 коп. каждая, на общую сумму 37 руб. 38 коп.; суп «Дачный гороховый «Русский Продукт» в упаковке 65 гр. - 15 шт. стоимостью 11 руб. 29 коп. каждая, на общую сумму 169 руб. 35 коп.; суп «Дачный "Грибной с вермишелью» Русский Продукт в упаковке 60 гр. - 24 шт. стоимостью 11 руб. 29 коп. каждая, на общую сумму 270 руб. 96 коп.; суп «Дачный Куриный» Русский Продукт в упаковке 60 гр. - 26 шт. стоимостью 11 руб. 29 коп. каждая, на общую сумму 293 руб. 54 коп.; суп «Мясной с вермишелью» Русский Продукт в упаковке 60 гр. - 15 шт. стоимостью 11 руб. 29 коп. каждая, на общую сумму 169 руб. 35 коп.; стиральный порошок «Тайд автомат 1.2кг Color» - 1 шт. стоимостью 90 руб. 62 коп.; игрушка «ФИО27 УАЗ 39625 торговая марта Почта России 11 см. Свет, звук, инерционная» - 1 шт. стоимостью 259 руб. 09 коп.; туалетная Бумага «Plushe Classic "Ромашка" 4 рулона*18 метров, 2 слоя» - 1 шт. стоимостью 30 руб. 10 коп.; туалетная бумага «Богатырь, 1слой, серая, без втулки» 2 шт. стоимостью 7 руб. 15 коп. каждая, на общую сумму 14 руб. 30 коп.; туалетная Бумага «Уют, 1 слой. Серая, без втулки» - 4 шт. стоимостью 4 руб. 38 коп. каждая, на общую сумму 17 руб. 52 коп.; средство для мытья посуды «Фэйри Окси 450мл. Нежные руки. Ромашка и витамин Е» в бутылке 450 мл. - 2 шт. стоимостью 49 руб. 61 коп. каждая, на общую сумму 99 руб. 22 коп.; хлопья овсяные «Геркулес полезный. Настоящая хозяйка» в упаковке 400 гр. - 1 шт. стоимостью 15 руб. 95 коп.; чай «Лисма Крепкий» в пакете 50 гр. - 2 шт. стоимостью 18 руб. 79 коп. каждая, на общую сумму 37 руб. 58 коп.; чай «Richard «Royal Ceylon» в пакете 50 гр. - 1 шт. стоимостью 52 руб. 86 коп.; чай индийский черный мелколистовой «Делавари Даймонд» в пачке 100 гр. - 1 шт. стоимостью 31 руб. 51 коп.; чай «Майский. Отборный» в пакете 50 гр. - 3 шт. стоимостью 28 руб. 21 коп. каждая, на общую сумму 84 руб. 63 коп.; чай цейлонский черный среднелистовой «Махарат» в пачке 90 гр. - 1 шт. стоимостью 19 руб. 42 коп., Косметическое мыло «Чистая линия алоэ» 90 гр. - 3 шт. стоимостью 23 руб. 10 коп. каждая, на общую сумму 69 руб. 30 коп.; косметическое мыло «Чистая линия клубника» 90гр. - 3 шт. стоимостью 23 руб. 10 коп. каждая, на общую сумму 69 руб. 30 коп.; шампунь «Чистая линия на отваре целебных трав для всех типов волос. Крапива» 400 мл. - 1 шт. стоимостью 53 руб. 42 коп; шампунь «Чистая линия березовый для всей семьи» 400 мл. - 2 шт. стоимостью 53 руб. 43 коп. каждая, на общую сумму 106 руб. 86 коп.; шампунь «Шаума 7 трав» 380 мл. - 3 шт. стоимостью 103 руб. 01 коп. каждая, на общую сумму 309 руб. 03 коп.; шоколад «Птица счастья молочный с начинкой из миндального пралине» 30 гр. - 1 шт. стоимостью 12 руб. 39 коп; шоколад «Альпен-голд классический молочный с Оrео» 95 гр. - 6 шт. стоимостью 40 руб. каждая, на общую сумму 240 руб.; шоколад «Молочный Сливочный» 90 гр. - 2 шт. стоимостью 26 руб. 61 коп. каждая, на общую сумму 53 руб. 22 коп.; шоколад «Молочный» 90 гр. - 5 шт. стоимостью 30 руб. 78 коп. каждая, на общую сумму 153 руб. 90 коп.; шоколад «Пористый молочный. Classic» 65 гр. - 1 шт. стоимостью 19 руб. 82 коп.; шоколад «Пористый молочный Classic» 65 гр. - 4 шт. стоимостью 20 руб. 92 коп. каждая, на общую сумму 83 руб. 68 коп.; шоколад молочный «Взрывные пчелки с взрывной карамелью» 80 гр. - 1 шт. стоимостью 32 руб. 26 коп.; шоколад молочный «Взрывные пчелки с взрывной карамелью» 80 гр. - 4 шт. стоимостью 30 руб. 24 коп. каждая, на общую сумму 120 руб. 96 коп.; шоколад молочный с шоколадно-трюфельной начинкой 30 гр. - 4 шт. стоимостью 12 руб. 20 коп. каждая, на общую сумму 48 руб. 80 коп.; шоколад «Аленка. Красный Октябрь Москва» - 3 шт. стоимостью 46 руб. 67 коп. каждая, на общую сумму 140 руб. 01 коп.; шоколадный батончик «Сникерс» 50,5 гр. - 6 шт. стоимостью 22 руб. 63 коп. каждая, на общую сумму 135 руб. 78 коп.; сок «Яблочный нектар» 0,95 л. - 2 шт. стоимостью 38 руб. 60 коп. каждая, на общую сумму 77 руб. 20 коп.; сигареты «Ява 100 Белое Золото Классическая» - 20 шт. стоимостью 65 руб. 14 коп. каждая, на общую сумму 1302 руб. 80 коп.; яЯщик из гофрокартона размерами 400х270х180 мм. - 3 шт. стоимостью 31 руб. 45 коп. каждая, на общую сумму 94 руб. 35 коп.; ящик из гфрокартона размерами 300х200х150 мм. - 4 шт. стоимостью 18 руб. 54 коп. каждая, на общую сумму 74 руб. 16 коп.; ящик из гофрокартона размерами 260х170х80 мм. – 4 шт. стоимостью 10 руб. 17 коп. каждая, на общую сумму 40 руб. 68 коп.; ящик из гофрокартона размерами 530х360х220 мм. - 2 шт. стоимостью 46 руб. 52 коп. каждая, на общую сумму 93 руб. 04 коп.; ручку шариковую «Hatber Т-95 Синяя 1 мм. с колпачком и клипом чернила на масляной основе» - 3 шт. стоимостью 5 руб. 41 коп. каждая, на общую сумму 16 руб. 23 коп.; книга «Мой весёлый счёт. Моя домашняя школа» - 1 шт. стоимостью 60 руб. 00 коп.; детская игрушка «Йогуртини Мини» - 1 шт. стоимостью 27 руб. 50 коп.; кабель «Red Line USB - micro USB (2 метра), черный» - 1 шт. стоимостью 109 руб,; пищевая подкормка для кур «Ракушка ВХ» в пакете - 8 шт. стоимостью 18 руб. 85 коп. каждая, на общую сумму 150 руб. 80 коп.; лотерейный билет «ВГБЛ-6 «Быстрее, Выше, Сильнее» - 9 шт. стоимостью 100 руб. каждая, на общую сумму 900 руб.;лотерейный билет «ВГБЛ-7 «Веселые старты» - 2 шт. стоимостью 20 руб. каждая, на общую сумму 40 руб.; тетрадь 18 л. А5ф «Зеленая клетка» - 1 шт. стоимостью 5 руб. 05 коп.; крем от комаров «Лютоня для взрослых» - 3 шт. стоимостью 33 руб. 60 коп. каждая, на общую сумму 100 руб. 80 коп.; альбом для рисования 16 л. формата А4ф серии «Маскарад» - 1 шт. стоимостью 10 руб. 90 коп.; тетрадь предметная 48 л. формат А5ф «ГЕОГРАФИЯ со справочной информацией в клетку» - 2 шт. стоимостью 09 руб. 90 коп. каждая, на общую сумму 19 руб. 80 коп.; тетрадь предметная 48 л. формат А5ф «ГЕОГРАФИЯ со справочной информацией в клетку» - 1 шт. стоимостью 10 руб. 91 коп., набор бумаги цветной, двухсторонней, 16 л. 16 цветов «Тигренок» - 2 шт. стоимостью 16 руб. 68 коп. каждая, на общую сумму 33 руб. 36 коп.; пластилин 6 цветов в упаковке 120 гр. «Hatber со стеком «Ушастики» - 1 шт. стоимостью 24 руб. 85 коп.; тетрадь 80 л. формат А5ф серия «Монте-Карло» - 1 шт. стоимостью 31 руб. 29 коп.; тетрадь 96 л. формата А5ф серия «ANGRY BIRDS» - 1 шт. стоимостью 34 руб. 72 коп.; тетрадь 18 л. формата А5ф серия «ANGRY BIRDS» - 2 шт. стоимостью 9 руб. 40 коп. каждая, на общую сумму 18 руб. 80 коп.; книга «Маугли. Коллекция любимых сказок» 1 шт. стоимостью 68 руб. 25 коп.; игрушка «Ракетовоз (Патриот)» размерами 17,5х8 см. - 1 шт. стоимостью 73 руб. 00коп., игрушка «Бензовоз (Дальнобойщик)» - 1 шт. стоимостью 181 руб. 00 коп.,; игрушка «Ксилофон» размерами 12,5х28,5см. 1 шт. стоимостью 149 руб. 40 коп.; лотерейный билет "Праздник спорта" - 10 шт. стоимостью 25 руб. 00 коп. каждая, на общую сумму 250 руб. 00 коп.; раскраска «Отгадай, реши, раскрась» - 1 шт. стоимостью 30 руб. 00 коп. ; ручка гелиевая синяя «Hatber» - 2 шт. стоимостью 22 руб. 13 коп. каждая, на общую сумму 44 руб. 26 коп.; ручка шариковая синяя «Hatber» - 4 шт. стоимостью 5 руб. 57 коп. каждая, на общую сумму 22 руб. 28 коп.; ручка шариковая синяя автоматическая «Hatber» -1 шт. стоимостью 17 руб. 16 коп., обложка универсальная для рабочей тетради - 1 шт. стоимостью 6 руб. 58 коп. ; игра «Пазл-мини 54 элемента» - 2 шт. стоимостью 15 руб. 07 коп. каждая, на общую сумму 30 руб. 14 коп.; крем «Любава МАXFORTE» с ионами СЕРЕБРА 250 мл. - 5 шт. стоимостью 77 руб. 58 коп. каждая, на общую сумму 387 руб. 90 коп.; печатное издание «Филворды. Спецвыпуск» - 2 шт. стоимостью 19 руб. 03 коп. каждая, на общую сумму 38 руб. 06 коп.; семена «Свекла столовая Бордо» в пакете - 1 шт. стоимостью 3 руб. 75 коп.; печатное издание «Страна сказок (Коллекция любимых сказок)» - 3 шт. стоимостью 68 руб. 25 коп. каждая, на общую сумму 204 руб. 75 коп.; шампунь детский «FIORINO» во флаконе 280 мл. - 1 шт. стоимостью 93 руб. 00 коп.; газета «Библейские сюжеты», специальный выпуск газеты "Святые иконы и молитвы" Православный годовой календарь - 1 шт. стоимостью 90 руб. 09 коп.; листовой календарь «Символ года. Бык» Спецвыпуск 1 - 1 шт. стоимостью 53 руб. 04 коп.; листовой календарь «Символ года. Быки». Спецвыпуск 4 - 1 шт. стоимостью 24 руб. 96 коп.; листовой календарь «Родные просторы». Спецвыпуск 5 - 1 шт. стоимостью 24 руб. 96 коп.; календарь отрывной «Кулинарный» - 1 шт. стоимостью 29 руб. 15 коп.; Календарь листовой «Котенок 2021» формата А3 - 1 шт. стоимостью 9 руб. 00 коп.,; Кружка мерная емкостью 1,0 л. - 1 шт. стоимостью 15 руб. 00 коп.;Альбом для рисования 32 л. А4ф серии «DOODLE-ART» - 1 шт. стоимостью 29 руб. 35 коп.; Sim-карта Tele2 mini - 1 шт. стоимостью 100 руб. 00 коп; Пакет почтовый полиэтиленовый с клапаном размерами 250х353 мм. - 10 шт. стоимостью 3 руб. 30 коп. каждая, на общую сумму 33 руб. 00 коп.;Пакет почтовый полиэтиленовый с клапаном размерами 320х355 мм. - 2 шт. стоимостью 4 руб. 66 коп. каждая, на общую сумму 9 руб. 32 коп.;Пара рукавиц «Bonita» - 1 шт. стоимостью 70 руб. 00 коп; Книга цветная «Ипомея Скарлет О"Хара» - 1 шт. стоимостью 8 руб. 64 коп.; Семена «Салат Витаминный» в бумажном пакете - 1 шт. стоимостью 3 руб. 75 коп.; Семена «Астра Дюшес смесь» в цветном пакете - 1 шт. стоимостью 8 руб. 64 коп.; Семена «Горох овощной. «Амброзия» в бумажном пакете - 9 шт. стоимостью 3 руб. 75 коп. каждая, на общую сумму 33 руб. 75 коп.; Семена «Базилик овощной. Арарат» в бумажном пакете - 1 шт. стоимостью 3 руб. 75 коп.; Семена «Настурция майская махровая лососевая» в цветном пакете - 2 шт. стоимостью 8 руб. 64 коп. каждая, на общую сумму 17 руб. 28 коп.; Детская книга «Робинзон Крузо» Д.Дефо - 1 шт. стоимостью 83 руб. 82 коп. ; Пластилин 12 цветов «Hatber со стеком. «Ушастики» - 3 шт. стоимостью 51 руб. 66 коп. каждая, на общую сумму 154 руб. 98 коп.; Стимулятор роста и развития растений «Плодостим 2х10 гр.» в цветном пакете - 5 шт. стоимостью 18 руб. 00 коп. каждая, на общую сумму 90 руб. 00 коп.;Средство для борьбы с болезнями растений «Борная кислота» в пакете 10 гр. -1 шт. стоимостью 18 руб. 00 коп.; Средство для борьбы с насекомыми «Стожар» в пакете 8 гр. -. 4 шт. стоимостью 18 руб. 00 коп. каждая, на общую сумму 72 руб. 00 коп.; Фломастеры "VK" 6 цветов. ФИО28» в картонной коробке - 2 шт. стоимостью 21 руб. 75 коп. каждая, на общую сумму 43 руб. 50 коп.;Почтовая марка «1 руб. (клеющаяся)» - 31 шт., стоимостью 00 руб. 20 коп., каждая, на общую сумму 6 руб. 20 коп.;Почтовая марка «1 руб. (самоклеющаяяся)» - 7 шт., стоимостью 00 руб. 44 коп. каждая, на общую сумму 03 руб. 08 коп.;Почтовая марка «2 руб. клеющаяяся» - 53 шт., стоимостью 00 руб. 20 коп. каждая, на общую сумму 10 руб. 60 коп.;Почтовая марка «2 руб. самоклеющаяяся»- 23 шт., стоимостью 00 руб. 40 коп. каждая, на общую сумму 09 руб. 20 коп.; Почтовая марка «2,5 руб. клеющаяяся»- 10 шт., стоимостью 00 руб. 20 коп. каждая, на общую сумму 2 руб.; Почтовая марка «4 руб. клеющаяяся»- 15 шт., стоимостью 00 руб. 44 коп. каждая, на общую сумму 06 руб. 60 коп.;Почтовая марка «Орлы 1 руб.» - 7 шт., стоимостью 00 руб. 48 коп. каждая, на общую сумму 03 руб. 36 коп.;Почтовая марка «Орлы 2 руб.» - 3 шт., стоимостью 00 руб. 49 коп. каждая, на общую сумму 01 руб. 47 коп. ; Почтовая марка «Орлы 5 руб.» - 4 шт., стоимостью 00 руб. 47 коп. каждая, на общую сумму 01 руб. 88 коп.;Почтовая марка «Орлы 25 руб.» - 7 шт., стоимостью 00 руб. 49 коп. каждая, на общую сумму 03 руб. 43 коп. 

Таким образом, ФИО20 совершила хищение денежных средств и товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Почта России» на общую сумму 116143,82 руб. причинив материальный ущерб АО «Почта России» в лице филиала УФПС Липецкой области на указанную сумму.

Подсудимая ФИО20 свою вину в инкриминируемом ей деянии признала полнсстью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Как следует из показаний ФИО20, данных на предварительном следствии в качестве подозреваемой и обвиняемой, она работала в должности начальника отделения почтовой связи Спешнево-Ивановское УФПС Липецкой области с 20.01.2020. Все ТМЦ, находившиеся в помещении ОПС Спешнево-Ивановское, денежные средства, были переданы ей по акту 23.03.2020 после проведения ревизии. С ней был заключен договор о полной материальной ответчтвенности. Хищений из почтового отделения за время ее работы не было. Дверь никто, никогда не взламывал. Ключи от замка входной двери были только у нее, и она их не теряла. У нее в подчинении работали два почтальона: ФИО1 и ФИО2., в обязанности которых входила доставка почтовых отправлений и пенсии. Товар реализовывался только ею. Она работала в ОПС Спешнево-Ивановское Данковского почтамта по вторникам, четвергам и субботам с 08 ч. 30 мин. до 16 ч. 30 мин., но уходила с работы в 17 ч. 00 мин., так как ей нужно было забирать ребенка из садика. Размер ее заработной платы оставлял около 9000 руб. в месяц. У нее на иждивении находились двое несовершеннолетних детей ФИО29 ДД.ММ.ГГГГ г.р., и ФИО30 ДД.ММ.ГГГГ г.р. На детей она получает пособие 4920 руб., алименты около 5000 руб. Ее сожитель ФИО3. постоянной работы не имел. Ежемесячный доход всей семьи составлял 27000 руб. Денежных средств не хватало, т.к. на коммунальные платежи приходилось тратить примерно по 9000-10000 руб., на погашение кредита- по 3000 руб., и 1200 руб.- за детский садик. По этой причине, она решила брать для собственных нужд денежные средства из кассы отделения почты, а также товары, которые там находились по мере необходимости. Когда, в какой день, в каком размере она забирала себе деньги, не помнит. Деньги тратила на приобретение продуктов питания, оплату коммунальных платежей, оплату кредита. Также брала по мере необходимости товарно-материальные ценности, осознавая, что не имеет при этом возможности впоследствии внести их назад или оплатить товар, так как не имела на это средств. Товар, который брала для себя, она не проводила через автоматизированную базу данных товарно-материальных ценностей, и учет этого товара, а также денег взятых из кассы, не вела. Она полностью согласна с предъявленным обвинением в части способа и размера, присвоенных ей денежных средств, видом, количеством и стоимостью присвоенных товаров. 29.12.2020 в ОПС Спешнево-Ивановское была проведена ревизия товарно-материальных ценностей и денежных средств. В результате ревизии была установлена недостача по денежным средствам в кассе в размере 61726,54 руб. и товарно-материальным ценностям на сумму 112733,82 руб. по розничным ценам. В сумму недостачи ТМФ входила и стоимость товара, который она передала в долг ФИО4., сумма долга была вписана в тетрадь ( т. 2 л.д. 2-12, 44-47).

Согласно протоколу явки с повинной от 15.01.2021, ФИО20 сообщила, что работая в должности начальника Спешнево-Ивановского ОПС, совершила присвоение товара и наличных денежных средств на данном отделении почтовой связи (т. 1 л.д. 6).

В судебном заседании подсудимая ФИО20 подтвердила вышеуказанные показания в полном объеме. Дополнительно указала, что она не была наделена полномочиями по приему и увольнению с работы почтальонов, а также по их поощрению или наказанию. Имуществом, находящесмя в отделении почты, как и товаро-материальными ценностями, которые привозились для реализации, по своему усмотрению распорядиться не могла, т.к. была подоотчетна Данковскому почтамту. А потому считает, что не являлась должностным лицом. Она составляла ежедневный отчет о реализации товара. При этом товар, который брала себе, не проводила через кассу, он должен был находиться в остатке.

Выслушав подсудимую, исследовав представленные стороной обвинения доказательства и имеющиеся в уголовном деле материалы, оценив доводы стороны защиты, суд находит вину подсудимой ФИО20 в совершении присвоения вверенного ей имущества установленной.

Вина подсудимой ФИО20 в присвоении чужого имущества вверенного виновной помимо показаний подсудимой, подтверждается показаниями свидетелей:

- показаниями представителя потерпевшего ФИО5. о том, что ФИО20 является начальником отделения почтовой связи Спешнево-Ивановское Данковского почтамта УФПС Липецкой области АО «Почта России» с 20.01.2020. С ней заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности. В марте 2020 года ФИО20 были переданы касса почтового отделения, товарно-материальные ценности и прочие ценности, числящиеся в подотчете ОПС Спешнево-Ивановское по акту. В отделении почтовой связи с. Спешнево-Ивановское, как и во всех других отделениях постоянно находятся товарно-материальные ценности, а именно продукты питания, предметы одежды, предметов повседневного обихода, бытовая химия, лотерейные билеты, периодические печатные издания и другое. Товары поступают с накладной, как на бумажном носителе, так и в электронном виде. Реализацией этой продукции занимаются начальники почтовых отделений. Товар могут реализовывать почтальоны, но им товар по внутренней накладной выдает начальник отделения связи, перед которым почтальоны отчитываются за реализацию ТМЦ. Начальник почтового отделения ежемесячно составляет товарные отчеты, в которых отражает приход и реализацию товара, его остаток. В период с 29.12.2020 по 30.12.2020 в ОПС Спешнево-Ивановское была проведена документальная проверки и проверка состояния кассы, условных ценностей, товарно-материальных и прочих, числящихся в подотчете в ОПС Спешнево-Ивановское. В ходе инвентаризации была установлена недостача по товарно-материальным ценностям на сумму 110115,32 руб. в розничных ценах, хотя в отчетах было указано наличие этого товара в остатке, недостача денежных средств в кассе в сумме 61726,54 руб., недостача знаков почтовой оплаты на сумму 2033 руб. и периодических печатных изданий на сумму 585,50 руб. Общая сумма выявленной недостачи в розничных ценах составила 174460,36 руб. ФИО20 с выявленной недостачей ТМЦ и денежных средств согласилась в полном объеме. Общая стоимость недостающих ТМЦ уменьшилась до 63520,30 руб., суммма недостачи денежных средств в кассе – до 52623,54 рубля, за счет того, что из списка товара, недостача, которого была выявлена, были исключены товары, которые согласно записям в тетради ФИО20, были опущены в долг ФИО31 Общий разкер недостачи составил 116143,82 рубля. ФИО20 частично возместила ущерб и потому предъявляют гражданский иск на сумму 108243,82 рубля;

- показаниями свидетеля ФИО6. о том, что он проживает с гражданской супругой ФИО20 и ее двумя детьми. Е-ным источником дохода семьи был заработок ФИО20 Иногда он приходил на работу к ФИО20 в отделение почтовой связи и ФИО20 передавала ему пакеты с продуктами питания и бытовой химией. Он не интересовался у нее, оплачен ли этот товар. ФИО20 иногда сама приходила с пакетом с продуктами, но откуда она их брала он не знает. Коммунальные платежи ФИО20 всегда оплачивала сама;

- показаниями свидетеля ФИО7. о том, что она работает сортировщиком участка Регион-Курьер Данковского почтамта УФПС Липецкой области и принимала участие в проведении документальной проверки в ОПС с. Спешнево Ивановское, где работала начальником ФИО20. В ходе проверки проверялось наличие товарно-материальных ценностей в ОПС Спешнево-Ивановское на 29.12.2020. Их количество сверялось с товарными накладными, по которым ТМЦ в течение года поступали в почтовое отделение, а также данными программы учета ТМЦ. Также ей проверялась касса почтового отделения. В результате проверки была установлена недостача товарно-материальных ценностей и денежных средств в кассе. Точную сумму недостачи не помнит. Начальник ОПС Спешнево-Ивановское ФИО20 была ознакомлена с результатами проверки и согласилась с выявленной недостачей. Объяснила недостачу тем, что давала товар в долг;

- показания свидетеля ФИО8. о том, что она занимает должность бухгалтера Данковского почтамта УФПС Липецкой области АО «Почта России» с сентября 2019 года. В декабре 2020 года в ОПС Спешневановское была проведена ревизия. Поводом для ее проведения явился большой остаток денежных средств в кассе. Когда запросили у ФИО20, почему такой остаток в кассе, она сказала, что денег в кассе нет. В ходе ревизии была установлена недостача по товарно-материальным ценностям, а также недостача по денежным средствам в кассе. С суммой недостачи ФИО20 согласилась, но не могла объяснить ее. Ежедневно ФИО20 должна была предоставлять в электронном виде дневник формы 130 о принятом товаре в ОПС и проданном товаре. Но она эти отчеты не предоставляла. В марте 2020 года ФИО20 были переданы находившиеся в наличии товаро-материальные ценности и денежные средства;

-показаниями свидетели ФИО9 о том, что она исполняет обязанности начальника Данковского почтамта АО Почта России. Начальники отделения почтовой связи, в том числе ФИО20 не имеют полномочий на принятие на работу, увольнение, поощрение и наказание почтальонов. Они могли только направить служебную записку в случае нарушения дисциплины почтальоном, или заполнить документы о показателях работы которые являлись основанием для поощрения. Имуществом, находящимся в отделениях почтовой связи, начальники отделений также не могут распоряжаться самостоятельно. Денежными средствами и имуществом рспоряжается филиал УФПС Липецкой области АО Почта России. График работы почтальонов также определяется Липецким филиалом;

- показаниями свидетеля ФИО10., данными в ходе предварительного следствия и оглашенныъх в судебном заседании о том, что она исполняет обязанности начальника отделения почтовой связи с. Спешнево-Ивановское с 31.12.2020, в связи с уходом ФИО20 в декретный отпуск. В ее обязанности входит ведение кассы, подготовка и направление ежедневных отчетов по реализованным товарам, принятым платежам. При реализации каждого товара, осуществлении платежа сканером, которым оборудовано рабочее место начальника отделения, считывается штрих-код товара, квитанции платежной, в связи с чем по «базе», программе, установленной на рабочем персональном компьютере, сведения о проведенной операции направляются сразу в Данковское отделение почтамта. В конце рабочего дня начальником отправляется посредством компьютера отчет о проведенных операциях с товарами и платежами, сведения о денежных средствах в кассе. В конце каждого месяца в Данковское отделение почтовой связи направляется отчет о проведенных операциях с товарами, предоставленными услугами, то есть о выполненной работе отделения за месяц. Деньги в почтовом отделении связи хранятся в сейфе, запираемом на ключ (т.1 л.д. 162-165 );

- показания свидетеля ФИО11 данными в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании о том, что она с августа 2020 года по настоящее время работает в Данковском почтамте УФПС Липецкой области ОА «Почта России» в должности руководителя группы учета контроля. Она принимала участие в проведении ревизии в ОПС с. Спешнево-Ивановское в период с 29.12.2020 по 30.12.2020. В ходе проведения проверки проводилось сличение фактического наличия товарно-материальных ценностей (далее ТМЦ) на 29.12.2020 с товарными накладными, согласно которым в течение года они поступали в ОПС, а также программой учета ТМЦ, с даты последней инвентаризации 13.03.2020 до даты проведения ревизии – 29.12.2020. В результате документальной проверки была установлена недостача по товарно-материальным ценностям на сумму 110115,32 руб., недостача денежных средств в кассе на сумму 61726,54 руб., знаков почтовой оплаты (марки, конверты) на сумму 2033 руб., периодических печатных изданий в розницу на сумму 585,50 руб. Общая сумма выявленной недостачи составила 174460,36 руб. ФИО20 была ознакомлена с результатами проверки и согласилась с выявленной недостачей и пояснила, что присвоила ТМЦ и денежные средства из кассы (т.1 л.д. 166-169);

- показаниями свидетеля ФИО12. данными в ходе предварительного следствия и оглашенныъх в судебном заседании о том, что она с 2017 года по настоящее время работает в должности кладовщика Данковского почтамта УФПС Липецкой области АО «Почта России». Она принимала участие в проведении документальной проверки в ОПС Спешнево-Ивановское в период с 29.12.2020 по 30.12.2020. В ходе проверки сверялись фактическое наличие товарно-материальных ценностей на 29.12.2020 с товарными накладными, по которым ТМЦ в течение 2020 года поступали в почтовое отделение, а также данными программы учета ТМЦ. Она согласно инвентаризационной описи проводила подсчет товара фактический находившегося в ОПС Спешнево-Ивановское, и отмечала тот товар, которого не было в наличии. Проверкой кассы занимались другие члены комиссии. В результате проверки была установлена недостача товарно-материальных ценностей и денежных средств на сумму около 170000 руб. ФИО20 была ознакомлена с результатами проверки и согласилась с выявленной недостачей (т.1 л.д. 178-181);

- показаниями свидетеля ФИО13 данными в ходе предварительного следствия и оглашенныъх в судебном заседании о том, что она с 10.11.2020 работает в Данковском почтамте УФПС Липецкой области АО «Почта России» делопроизводителем, а затем с 12.01.2021 - товароведом. С 29.12.2020 по 30.12.2020 участвовала в составе комиссии в проведении ревизии в ОПС Спешнево-Ивановское. Она сверяла количество товара находившегося в отделении почтовой связи с количеством, указанным в инвентаризационной описи. В результате проверки была установлена недостача товарно-материальных ценностей, денежных средств на сумму около 170000 руб. Начальник ОПС Спешнево-Ивановское ФИО20 была ознакомлена с результатами проверки и согласилась с выявленной недостачей, не могла ничего пояснить по поводу ее образования (т.1 л.д. 182-185);

- показаниями свидетеля ФИО14 данными в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании о том, что он живет в с. Спешнево-Ивановское, знаком с начальником ОПС ФИО20 Получал на почте пенсию. ФИО20 отпускала ему в долг продукты питания, такие как печенья, конфеты, шоколадки, тушенку, макаронные изделия, кофе, стиральные порошки, немного канцелярских товаров, электрическую машинку для стрижки волос, игрушки, газеты. Деньги в долг у ФИО20 как начальника почты он не брал. Каждый месяц ФИО20 вычитала у него из пенсии его долги. Всего за все время он взял в долг продукции на сумму около 20000 руб. По его подсчетам он остался должен около 15000-18000 руб.(т.1 л.д. 216-219, 228-230).

Кроме того вина подсудимой ФИО20 подтверждается письменными материалами дела:

-актом документальной проверки производственно-хозяйственной деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС от 29.12.2020, согласно которому при проведении проверки в Спешне-Ивановском ОПС Данковского почтамта выявлена недостача на сумму 174460,36 руб., из которой недостача по кассе 61726,54 руб., недостача ТМЦ 110115,32 руб, недостача знаков почтовых отправлений 2033 руб. недостача периодических печатных издания на сумму 585,50 руб. (т. 1 л.д. 52-56);

- списком товарно-материальных ценностей недостача, которых была выявлена в ходе проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей в отделении почтовой связи Спешнево-Ивановское 399824 Данковского почтамта УФПС Липецкой области АО «Почта России» без учета товаров, отпущенных в долг от 29.01.2021, согласно которому общая сумма недостачи товарно-материальных ценностей в закупочных ценах составила 63520,30 руб.(т. 1 л.д. 125-141);

- справкой Данковского почтамта УФПС Липецкой области АО «Почта России» от 29.01.2021, согласно которой общая стоимость товарно-материальных ценностей из 323 наименований, недостача которых была выявлена, составила 63520,30 руб., недостача денежных средств в кассе составила 52623,54 руб. (т. 1 л.д. 123, 124 );

- протоколом осмотра предметов от 29.01.2021, согласно которому с участием ФИО15. была осмотрена тетрадь ФИО20 с записями о взятом ФИО16 товаре в долг. В ходе осмотра ФИО17. подтвердил, что перечень взятых им товаров в долг соответствует действительности (т.1 л.д. 220-226);

-протоколом осмотра места происшествия от 14.01.2021, согласно которому было установлен адрес помещения Спешнево-Ивановского ОПС: 

<

...>.(т.1 л.д. 14-19);

-приказом о приеме на работу № 40к\пр от 20.01.2020, согласно которому ФИО20 была принята на работу начальником ОПС Спешнево-Ивановское 399824 5 класса Данковского почтамта УФПС Липецкой области АП «Почта России»(т.2 л.д. 48);

-договором №46-мо от 20.01.2020 о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которому ФИО20 приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей Работодателем имущества (т.2 л.д. 49);

- должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи 5 класса УФПС Липецкой области – филиала ФГУП «Почта России», согласно которой в обязанности ФИО20 входило общее руководство и контроль деятельности работников ОПС; прием, обработка и выдача почтовых отправлений; контроль доставки печатной продукции до адресата; контроль и учет, сохранность товарно-материальных ценностей ОПС в соответствии с установленным регламентом; осуществление реализации товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты, реализацию лотерей (т.2 л.д. 56-72);

-приказом от 12.03.2020№ 54-м начальника Данковского почтамта УФПС Липецкой области АО «Почта России» ФИО18 согласно которому ФИО20 была передана касса, условные ценности, товарно-материальные ценности и прочие, числящиеся в подотчете ОПС Спешнево-Ивановское 399824, ценности (т.2 л.д. 73);

-актом документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей от 13.03.2020, согласно которому в ОПС Спешнево-Ивановское 399824 проведена проверка и недостачи не выявлено (т.2 л.д. 77-78);

- актом приема-передачи кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров, прочих материальных ценностей от 13.03.2020, согласно которому ФИО20 были переданы остатки кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров, прочих материальных ценностей (т.2 л.д. 77-78).

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает их допустимыми, так как они получены в соответствии с требованиями закона, достоверными и достаточными для признания доказанной вины подсудимой ФИО20 в совершении присвоения то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному.

Действия подсудимой ФИО20 органами предварительного следствия квалифицированы по ст.160 ч.3 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом, с использованием своего служебного положения.

В ходе судебного следствия государственный обвинитель изменил предъявленное ФИО20 обвинение в сторону смягчения, переквалифицировал действия подсудимой ФИО20 на ч.1 ст. 160 УК РФ, исключив квалифицирующий признак «использование служебного положения», мотивиров тем, что он не нашел своего подтверждения.

Суд соглашается с позицией государственного обвинителя, поскольку как установлено судом и подтверждается исследованными доказательствами, в должностные обязанности начальника отделения почтовой связи ФИО20 входило прием и продажа товаров поступавших в отделение почтовой связи, отправка и прием почтовых переводов, обеспечение сохранности денежных средств. Согласно заключенному с нею договору ФИО20 приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенных ей для реализации товаров. Следовательно, она в силу своих должностных обязанностей, а также заключенного с нею договора о полной материальной ответственности, осуществляла полномочия по распоряжению вверенного ей имущества, которое находилось в ее правомерном владении. 

Согласно разъяснениям, данным в Постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 27 декабря 2007 г. N 51 "О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате", под лицами, использующими свое служебное положение при совершении мошенничества, присвоения или растраты следует понимать, в том числе лиц, отвечающих требованиям, предусмотренным примечанием 1 к статье 201 УК РФ (например, лицо, которое использует для совершения хищения чужого имущества свои служебные полномочия, включающие организационно-распорядительные или административно-хозяйственные обязанности в коммерческой организации).

АО «Почта России», в силу ст. 113 ГК РФ, является коммерческой организацией.

Согласно примечанию 1 к ст. 201 УК РФ выполняющим управленческие функции в коммерческой или иной организации, признается лицо, выполняющее функции единоличного исполнительного органа, члена совета директоров или иного коллегиального исполнительного органа, а также лицо, постоянно, временно либо по специальному полномочию выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в этих организациях.

Организационно-распорядительные функции включают в себя руководство коллективом, расстановку и подбор кадров, организацию труда или службы подчиненных, поддержание дисциплины, применение мер поощрения и наложение дисциплинарных взысканий.

К административно-хозяйственным функциям могут быть, в частности, отнесены полномочия по управлению и распоряжению имуществом и денежными средствами, находящимися на балансе и банковских счетах организаций и учреждений, а также совершение иных действий: принятие решений о начислении заработной платы, премий, осуществление контроля за движением материальных ценностей, определение порядка их хранения и т.д.

Органами предварительного следствия установлено не было, и в предъявленном обвинении не изложено в чем заключались организационно-распорядительные или административно-хозяйственные обязанности ФИО20, и каким образом она использовала данные функции при совершении инкриминируемого ей деяния, что следует из фабулы обвинения.

Как следует из должностной инструкции начальника ОПС с. Спешнево-Ивановское ФИО20 в своей работе непосредственно подчиняется начальнику Данковского почтамта УФПС России по Липецкой области, и она не наделена организационно-распорядительными или административно-хозяйственными функциями. Данное обстоятельство подтверждено и показаниями свидетеля ФИО19 о том, что ФИО20 не имеет полномочий по приему и увольнению сотрудников, по расстановке и подбору кадров, по поддержанию дисциплины, применению мер поощрения и наложения дисциплинарных взысканий, по управлению и распоряжению имуществом и денежными средствами.

Таким образом, ФИО20, являясь материально-ответственным лицом, в силу возложенных на нее обязанностей по реализации товаров, ведения расчетно-кассовых операций, осуществляла полномочия в отношении вверенных ей товарно-материальных ценностей в связи с выполнением своих производственных функций.

На основании изложенного, действия ФИО20 суд квалифицирует по ч.1 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному.

При назначении наказания, руководствуясь ч.1 ст. 6 и ч.3 ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность виновной, обстоятельства смягчающие наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

В качестве данных о личности подсудимой ФИО20. суд учитывает, что по месту жительства характеризуется положительно (л.д.100,101 том 2), разведена, проживает в гражданском браке, имеет троих несовершеннолетних детей 2012, 2015 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находится в отпуске по уходу за ребенком до 1.5 лет, не судима, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит ( том 2 л.д. 98-99).

На основании исследованных в судебном заседании доказательств, в качестве смягчающих наказание обстоятельств при назначении наказания ФИО20 суд учитывает полное признанием подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной (том 1 л.д.6) совершение ей преступления впервые, а также условия жизни семьи подсудимой, ее материальное положение, наличие троих малолетних детей, состояние здоровья подсудимой и ее ребенка, частичное добровольное возмещение причиненного ущерба.

Обстоятельств, отягчающих наказание судом не установлено. 

С учетом изложенного, решая вопрос о мере наказания подсудимой ФИО20, суд исходит из принципов и целей наказания, личности виновной, характера и степени общественной опасности, совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, и полагает возможным назначить подсудимой наказание не связанное с лишением свободы в виде ограничения свободы, поскольку считает, что ее исправление и перевоспитание может быть достигнуто без изоляции от общества. При этом суд принимает во внимиание, что Х.А.ИБ. впервые совершила преступление небольшой тяжести, имеет ребенка в возрасте до 3 лет, и в силу ст. положения ст.ст.49 и 50 УК РФ ей не может быть назначено наказание в виде обязательных и исправительных работ.

Поскольку ФИО20 не назначается самый строгий вид наказания, предусмотренный ч.1 ст. 160 УК РФ, то положения ч.1 ст. 62 УК РФ не учитываются.

Оснований для применения положений ч.6 ст. 15, ст. 53.1 УК РФ не имеется.

Судом не установленоисключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления для применения положений ст.ст. 64 и 73 УК РФ.

Наряду с назначением наказания суд полагает возможным удовлетворить заявленный представителем потерпевшего гражданский иск на сумму 108243,82 рубля, учитывая, что подсудимой ФИО20 гражданский иск признан в полном объеме.

Судьбу вещественных доказательств по делу следует определить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.302,304,307-309, УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО20 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 160 Уголовного Кодексра Российской Федерации и назначить ей наказание в виде ограничения свободы на срок 1 (один) год и установить слдеующие ограничения: не выезжать за пределы территории Данковского муниципального района Липецкой области, не изменять место жительства или пребывания, место работы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, возложить обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы один раз в месяц для регистрации.

Мера пресечения ФИО20 не избиралась.

Взыскать с ФИО20 в пользу акционерного общества «Почта России» в лице филиала УФПС Липецкой области 108243 (сто восемь тысяч двести сорок три) рубля 82 копейки в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением. 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: тетрадь со списком товаров, хранить при уголовном деле в течении всего срока хранения (том 1 л.д. 227)

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи впелляционной жалобы осуждённая вправе в тот же срок ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Также осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в случае подачи прокурором апелляционного представления или потерпевшим апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы. При этом осуждённая вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференц – связи.

Председательствующий Г.А. Шатохина